
Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112400152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

do IBGE em Rondônia. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXII, da
Lei 8666/93. Vigência: 27/11/2017 a 26/11/2022. Valor Total:
R$720.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800546. Data de Assi-
natura: 22/11/2017.

(SICON - 23/11/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 UASG 114624

Número do Contrato: 11/2012.
Nº Processo: 03642000703201212.
DISPENSA Nº 39/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CPF Contratado:
58220062053. Contratado : SILVIO SOARES NOGUEIRA -.Objeto:
Quinto Termo Aditivo ao contrato de locação do imóvel onde está
situada a Agência do IBGE em Brusque/SC. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2022. Valor Total:
R$140.276,39. Fonte: 100000000 - 2017NE800081. Data de Assi-
natura: 27/10/2017.

(SICON - 23/11/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS
SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 1/2017

Processo: 03617.000067/2017-41. Espécie: Termo de Doação nº
01/2017, que entre si celebram a Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística - IBGE e o Instituto Nova Ágora de Ci-
dadania. Objeto: Termo de Doação, em caráter definitivo e sem en-
cargos, pela DOADORA ao DONATÁRIO, material inservível clas-
sificado como OCIOSO, ANTIECONÔMICO, IRRECUPERÁVEL,
constante do Termo de Baixa nº 01/2017, anexo ao instrumento con-
tratual. Fundamento legal: Artigos 538 e seguintes do Código Civil
Brasileiro, do artigo 3, inciso III e artigo 4, parágrafo 1º do Decreto
nº 99.658 de 30.10.1990, e de acordo com o estabelecido nas cláu-
sulas e condições do seu instrumento contratual. Data da Assinatura:
14/07/2017. Signatários: Paulo Ricardo da Silva Amaral Jesus - Or-
denador de despesas da Unidade Estadual do IBGE no Tocantins e
Arivonaldo Vieira Junior - Diretor Presidente do Instituto Nova Ágora
de Cidadania.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EDITAL DE RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA
IPEA/PNPD No- 98/2017

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os (as) candidatos (as)
selecionados (as) para concessão de bolsas pesquisa com prazo pre-
visto de 12 (doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Cha-
mada Pública IPEA/PNPD Chamada Pública nº 098/2017 - Projeto
"Políticas de defesa nacional e segurança no contexto da inserção
internacional brasileira", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para
o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa, ficará condicionado à aceitação do
(a) candidato (a) e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Luiz Gustavo Aversa
Franco

Assistente de pesquisa III - 1º colocado

Natália Diniz Schwe-
thr*

Assistente de pesquisa III - 2º colocado

Mauricio Kenyatta
Barros da Costa*

Assistente de pesquisa III - 3º colocado

Matheus Augusto
Soares*

Assistente de pesquisa III - 4º colocado

*Caso haja desistência do 1º colocado, poderá ser convocado o 2º
colocado e assim sucessivamente.

Brasília-DF, 23 de novembro de 2017.
EDISON BENEDITO DA SILVA FILHO

Diretor
Substituto

EDITAL DE RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA
IPEA/PNPD No- 99/2017

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os (as) candidatos (as)
selecionados (as) para concessão de bolsas pesquisa com prazo pre-
visto de 12 (doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Cha-
mada Pública IPEA/PNPD Chamada Pública nº 099/2017 - Projeto
"Construção e desenvolvimento de um serviço interno de informações
relativas à estrutura e o desempenho do Sistema de Justiça no Brasil
(IPEAJUS)", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o De-
senvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa, ficará condicionado à aceitação do
(a) candidato (a) e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

Pedro Garcia Freitas
Candidato 1 - Bolsa de Incentivo a Pesqui-
sa I (Graduado) - 1º Lugar

João Marcello Schub-
nell Abreu de Rezen-
de Lima*

Candidato 1 - Bolsa de Incentivo a Pesqui-
sa I (Graduado) - 2º Lugar

Isabella Cristine Fi-
gueiredo Vieira*

Candidato 1 - Bolsa de Incentivo a Pesqui-
sa I (Graduado) - 3º Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado, poderá ser convocado o 2º
colocado e assim sucessivamente.

Brasília-DF, 23 de novembro de 2017.
ROGÉRIO BOUERI MIRANDA

Diretor

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

E DE GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2017 UASG 201062

Nº Processo: 03125014155201761.
DISPENSA Nº 21/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLANE-
JAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contra-
tado: 11602493000156. Contratado : O SAPEKA COMERCIO DE
COMBUSTIVEIS-E LUBRIFICANTES LTDA. Objeto: Aquisição de
combustíveis para atendera SAMP/RO e CGU/RO, no período de
22.11.2017 a22.11.2018. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 .
Vigência: 22/11/2017 a 22/11/2018. Valor Total: R$57.322,53. Fonte:
100000000 - 2017NE800793. Data de Assinatura: 22/11/2017.

(SICON - 23/11/2017)

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo: 04967.010862/2017-30
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Niterói/RJ, CNPJ:
28.521.748/0001-59
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Paulo Roberto Medeiros de
Freitas,
CPF: 455.218.917-49.
Substituto: Axel Schmidt Grael, CPF: 773.647..917-87.
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 07/08/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

Processo: 04977.007946/2017-77
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Ubatuba/SP, CNPJ:
46.482.857/0001-96
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei. Excluem-se da transfe-
rência os trechos da Rua Coronel Domiciano, 545, a Rodovia BR -
101 - Rio Santos, km 49, a Ilha Palmas e Ilhotes, s/nº, a Ilhota das
Cabras, s/nº e a Ilha Laje do Forno, s/nº.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Antônio Cesar de Lima
Abboud, CPF: 141.563.598-67

Processo: 04977.007666/2017-69
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Peruíbe/SP, CNPJ:
46.578.514/0001-20
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei, excluindo as áreas abran-
gidas pelo Parque Estadual do Itinguçu e Estação Ecológica da Ju-
réia-Itatins, assim como as ilhas e terrenos de marinha de rios sob
influência de maré.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Edilson Almeida, CPF:
100.932.728-39.
Substituta: Viviana Alves da Fonseca, CPF: 255.880.728-55.
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 31/07/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 UASG 170011

Nº Processo: 04905002094201775.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ
Contratado: 00360305000104. Contratado : CAIXA ECONOMICA
FEDERAL -.Objeto: Contratação da Caixa Econômica Federal para
realização de serviços de avaliação de imóveis urbanos de proprie-
dade ou de interesse da União, apresentados pela CONTRATANTE
em todo o Território Nacional. Fundamento Legal: Inciso II, Art. nº25
da Lei nº 8.666/93 e Art. 3º da Lei nº9.636/98. Vigência: 13/11/2017
a 12/11/2018. Valor Total: R$450.000,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800543. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 23/11/2017) 201013-00001-2017NE800238

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

Processo: 04985.000659/2016-56
Outorgante: UNIÃO.
Outorgado: OZIEL MUSTAFA DOS SANTOS & CIA LTDA, CNPJ
nº 23.031.289/0001-01
Objeto: Imóvel com área de 5.970,80 m², localizado na rua Nelson
Rodrigues nº 105, bairro Compensa, Manaus/AM.
Data: 22/11/2017.

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

PROCESSO: 04941.000975/2005-81
RIP: 3413 0101307-84
ENDEREÇO: Gleba 64-B, Condomínio Busca Vida, Camaçari/BA
NATUREZA: Urbana
CONCEITUAÇÃO: Terreno de marinha
ÁREA TOTAL:11.978,00m²
ÁREA DA UNIÃO: 1490,20m²
UTILIZAÇÃO: Residencial
OCUPANTE: CARLOS RENATO CORREIA GOMES
CPF: 454.032.105-63
ASSINATURA: 17/11/2017

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

Processo: 04997.200354/2015-22
RIP do Imóvel: 9109.0100192-34
Endereço: Rio Guapore, s/n, Vila Bela da Santíssima Trindade/MT.
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Área total de
441.000,00 m², area da União: 1.546,95 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: Manoel Alves Perônico
Lavratura: 10/11/2017

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04936.002292/2017-71
Espécie: TERMO nº 13, de 30/10/2017
Permissionário: RENATO ANTÔNIO CASAGRANDE, CPF nº
072.289.029-04
Evento: Instalação de tenda na orla marítima, no período de
19/12/2017 a 19/02/2018.
Local: Av. Agílio Leão de Macedo, n.º 265, Praia Mansa de Caioba,
Matinhos/PR, com área: 25,00m².
Modalidade: Onerosa, sem exploração econômica/comercial e com
restrição de acesso.

Processo: 04936.002462/2017-18
Espécie: TERMO nº 17, de 20/11/2017
Permissionário: JAIR DA SILVA LOCAÇÃO DE MINI BUGGYS -
ME, CNPJ: 10.577.673/0002-43

Evento: Instalação de tenda para locação de quadriciclos não mo-
torizados, no período de 20/12/2017 a 20/02/2018.
Local: Avenida Atlântica nº 2.649, no município de Matinhos/PR,
com área total de 41,04 m².
Modalidade: ONEROSA

SUPERINTENDÊNCIA NO PIAUÍ

EXTRATO DE AFORAMENTO GRATUITO

Processo: 04911.000423/2017-64
RIP: 1219.0101416-76
Objeto: Imóvel da União, localizado à Rua José Sales Costa n.º 282,
antiga Rua Dois, Quadra T, Lote 02, Bairro Acarape, Teresina/PI,
com área registrada de 312,64m².
Contratante: União
Foreiro: José Abdias Vieira da Silva, CPF: 014.081.003-04.
Assinatura: 14/09/2017

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 04911.001225/2016-37
Outorgante: União.
Outorgado: Drauter Meireles Melo, CPF nº 394.250.883-49.
Objeto: Contrato de Aforamento Gratuito, na forma do inciso I do art.
5º do Decreto-Lei nº 2.398, de 21 de dezembro de 1987, Imóvel da
União, classificado como acrescido de marinha, situado na Rua João

88671720187
Realce

88671720187
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-11-24T08:24:16-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




